
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด 

พ.ศ. ๒๕๕๒ 
 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจำนวน  วิธีการสรรหา  และ
การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  เพื่อให้การสอดส่องและเสนอแนะ
การปฏิบัติภารกิจของหน่วยงานของรัฐในจังหวัดเป็นไปตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมือง
ที่ดีตามมาตรา  ๓/๑  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  พ.ศ.  ๒๕๓๔  
ซึ่ งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน   (ฉบับที่   ๕)   
พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๕/๑ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน  (ฉบับที่ ๗)  พ.ศ. ๒๕๕๐ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี  จึง 
วางระเบียบไว ้ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยคณะกรรมการ
ธรรมาภิบาลจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๒” 
 

มาตรา ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓ ในระเบียบนี ้
“ประธาน” หมายความว่า ประธานกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด 
“กรรมการ” หมายความว่า กรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด 
“อำเภอ” หมายความรวมถึง กิ่งอำเภอ 
“นายอำเภอ” หมายความรวมถึง ปลัดอำเภอผู้เป็นหัวหน้าประจำกิ่งอำเภอ 
 
 
 
 
 
 

 
๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนพิเศษ ๖๒ ง/หน้า ๑/๒๗ เมษายน ๒๕๕๒ 



“กลุ่มประชาสังคม” หมายความว่า กลุ่มประชาชนที่รวมตัวจัดตั้งขึ้นหรือ 
ที่หน่วยงานของรัฐสนับสนุน และให้หมายความรวมถึงองค์กรชุมชนตามกฎหมายว่าด้วย 
สภาองค์กรชุมชน และองค์กรภาคประชาสังคมอื่นที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย 

“สมาชิกสภาท้องถิ่น”๒  หมายความว่า สมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด สมาชิกสภาเทศบาล และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งมิได้ดำรง
ตำแหน่งผู้บริหารในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น 

“สมาชิกสภาเทศบาล”๓ หมายความรวมถึง สมาชิกสภาองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นที่มีรูปแบบการปกครองลักษณะพิเศษ  ยกเว้นสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร 

“ภาคธุรกิจเอกชน” หมายความว่า สมาคมการค้า หอการค้าจังหวัด และ
สภาอุตสาหกรรมจังหวัด 

“สมาคมการค้า” หมายความว่า สมาคมการค้าตามกฎหมายว่าด้วยสมาคม
การค้าและสมาคมที่ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งมีวัตถุประสงค์
เพ่ือส่งเสริมการประกอบการค้า อุตสาหกรรม ธุรกิจการเงิน หรือการประกอบธุรกิจอื่นใด 

“หอการค้าจังหวัด” หมายความว่า หอการค้าจังหวัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ว่าด้วยหอการค้า 

“สภาอุตสาหกรรมจังหวัด” หมายความว่า สภาอุตสาหกรรมจังหวัดที่จัดตั้ง
ขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ราชการบริหารส่วนกลาง ราชการบริหารส่วนภูมิภาค และราชการ

บริหารส่วนท้องถิ่น 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) องค์การมหาชน 
(๔) หน่วยงานอื่นของรัฐที่อยู่ในกำกับของฝ่ายบริหาร 
“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ผู้ซึ่งปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐ 

 
ข้อ ๔ ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้ 
 
 
 
 
 
 

 
๒ ข้อ ๓ คำว่า  “สมาชิกสภาท้องถิ่น”  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการ 

ธรรมาภิบาลจังหวัด   (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๔ 

๓ ข้อ ๓ คำว่า  “สมาชิกสภาเทศบาล”  เพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการ 
ธรรมาภิบาลจังหวัด   (ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๔ 



หมวด ๑ 
คณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด 

 
ข้อ ๕  ในจังหวัดหนึ่ งนอกจากกรุงเทพมหานคร  ให้มีคณะกรรมการ 

ธรรมาภิบาลจังหวัดคณะหนึ่ง เรียกโดยย่อว่า “ก.ธ.จ.” ประกอบด้วยผู้ตรวจราชการสำนัก
นายกรัฐมนตรีซึ่งมีเขตอำนาจในจังหวัดเป็นประธาน และผู้แทนภาคประชาสังคม ผู้แทน
สมาชิกสภาท้องถิ่น และผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนในจังหวัดนั้นเป็นกรรมการ จำนวนกรรมการ
ใน ก.ธ.จ. แต่ละแห่งให้เป็นไปตามเกณฑ์ในข้อ ๖ 

ให้คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งเลือกกรรมการคนหนึ่ง ทำหน้าที่รองประธาน 
ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีแต่งตั้งข้าราชการสังกัดสำนักงานปลัดสำนัก

นายกรัฐมนตรีตามที่ประธานเสนอเป็นเลขานุการหนึ่งคนและผู้ช่วยเลขานุการหนึ่งคน  และ
แต่งตั้งข้าราชการในจังหวัดนั้นตามที่ผู้ว่าราชการจังหวัดเสนอเป็นผู้ช่วยเลขานุการหนึ่งคน 

ให้ เลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการซึ่ งเป็นข้าราชการสังกัดสำนักงาน 
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีมีหน้าที่รับผิดชอบการจัดทำวาระการประชุมและงานธุรการอื่น
ตามที่ประธานมอบหมาย รวมทั้งจัดทำแผนงานการประชุม ก.ธ.จ. เพื่อเสนอให้สำนักงาน
ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรียื่นของบประมาณตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ  และให้
ผู้ช่วยเลขานุการซึ่งเป็นข้าราชการในจังหวัดมีหน้าที่รับผิดชอบประสานงานกรรมการใน
จังหวัด เชิญประชุม จัดสถานที่ประชุม และงานธุรการอื่นตามที่ประธานมอบหมาย 
 
  ข้อ ๖ จำนวนกรรมการใน ก.ธ.จ. ให้ถือเกณฑ์จำนวนอำเภอของแต่ละจังหวัด 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) จังหวัดที่มีไม่เกินสิบอำเภอ ให้มีกรรมการจำนวนไม่เกินสิบสี่คน ประกอบด้วย
ประธาน  และผู้แทนภาคประชาสังคมไม่เกินเจ็ดคน ผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นสามคน และ
ผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนสามคนเป็นกรรมการ 

(๒) จังหวัดที่มีตั้งแต่สิบเอ็ดอำเภอแต่ไม่เกินสิบห้าอำเภอ  ให้มีกรรมการ
จำนวนสิบหกคน  ประกอบด้วยประธาน และผู้แทนภาคประชาสังคมเก้าคน ผู้แทนสมาชิก
สภาท้องถิ่นสามคน  และผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนสามคนเป็นกรรมการ 

(๓) จังหวัดที่มีตั้งแต่สิบหกอำเภอแต่ไม่เกินยี่สิบอำเภอ ให้มีกรรมการจำนวน
สิบแปดคน  ประกอบด้วยประธาน และผู้แทนภาคประชาสังคมเก้าคน ผู้แทนสมาชิก 
สภาท้องถิ่นสี่คน และผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนสี่คนเป็นกรรมการ 

(๔) จังหวัดที่มีตั้งแต่ยี่สิบเอ็ดอำเภอขึ้นไป ให้มีกรรมการจำนวนยี่สิบคน 
ประกอบด้วยประธาน และผู้แทนภาคประชาสังคมสิบเอ็ดคน ผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นสี่คน 
และผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนสี่คนเป็นกรรมการ 



ในกรณีที่มีการจัดตั้งอำเภอขึ้นใหม่อันอาจทำให้จำนวนกรรมการที่จะพึงมี
ของจังหวัดเปลี่ยนไป ให้กรรมการที่อยู่ในตำแหน่งปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนครบวาระ  โดย 
ไม่ต้องดำเนินการสรรหากรรมการเพ่ิมเติม 

ในกรณีที่มีการจัดตั้งจังหวัดขึ้นใหม่อันอาจทำให้จำนวนกรรมการที่จะพึงมี
ของจังหวัดเดิมเปลี่ยนไป ให้กรรมการของจังหวัดเดิมที่มาจากอำเภอที่เหลืออยู่คงปฏิบัติ
หน้าที่ต่อไปจนครบวาระโดยไม่ต้องดำเนินการสรรหากรรมการเพ่ิมเติม๔ 

กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นตาม (๑) และ (๒) ประกอบด้วยผู้แทน
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดหนึ่งคน  ผู้แทนสมาชิกสภาเทศบาลหนึ่งคน และ
ผู้แทนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนึ่งคน๕ 

กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นตาม (๓) และ (๔) ประกอบด้วยผู้แทน
สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดหนึ่งคน  ผู้แทนสมาชิกสภาเทศบาลหนึ่งคน และ
ผู้แทนสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสองคน๖ 

 
ข้อ ๗ ให้นายอำเภอดำเนินการสรรหากรรมการผู้แทนภาคประชาสังคมของ

อำเภอ  โดยประกาศกำหนดการรับสมัครผู้เข้ารับการสรรหา ปิดไว้ ณ ที่ว่าการอำเภอ  
ที่ทำการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และที่ทำการผู้ใหญ่บ้าน 

ประกาศตามวรรคหนึ่ งให้ เป็น ไปตามแนวทางปฏิบั ติที่ ปลัดสำนั ก
นายกรัฐมนตรีกำหนด  ซึ่งอย่างน้อยต้องมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

(๑) วันรับสมัคร 
(๒) สถานที่รับสมัคร 
(๓) จำนวนผู้แทนภาคประชาสังคมของอำเภอนั้น 
(๔) เอกสารหรือหลักฐานการสมัคร 
(๕) วันประชุมเพื่อเลือกกันเองของผู้สมัคร 
 
 
 
 
 
 

 
๔ ข้อ ๖  วรรคสาม  เพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  

พ.ศ. ๒๕๕๔ 

๕ ข้อ ๖  วรรคสี่  เพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๔ 

๖ ข้อ ๖  วรรคห้า  เพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๔ 



ข้อ ๘ กรรมการผู้แทนภาคประชาสังคมต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้าม  ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นสมาชิกของกลุ่มประชาสังคมที่มีวัตถุประสงค์ในการพัฒนา ส่งเสริม 
หรืออนุรักษ์  ฟื้นฟูด้านเศรษฐกิจ สังคม ทรัพยากรธรรมชาติ หรือสิ่งแวดล้อมของชุมชนนั้น
มาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับถึงวันสมัครเข้ารับการสรรหา หรือเป็นบุคคลซึ่งเป็นที่ยอมรับจาก
ประชาชนในชุมชนนั้นว่าเป็นผู้มีความรู้และความสามารถเกี่ยวกับการพัฒนา  ส่งเสริม หรือ
อนุรักษ์ฟื้นฟูด้านเศรษฐกิจ สังคม  ทรัพยากรธรรมชาติ หรือส่ิงแวดล้อม 

(๒) มีสัญชาติไทย 
(๓) มีอายุไม่ต่ำกว่าย่ีสิบห้าปีบริบูรณ์ในวันสมัครเข้ารับการสรรหา 
(๔) มีภูมิลำเนาหรือมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียน

ราษฎรในเขตอำเภอมาแล้วเป็นเวลาติดต่อกันไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับถึงวันสมัครเข้ารับการสรรหา 
(๕ ) ไม่ เป็นบุคคลล้มละลาย  คนไร้ความสามารถ  หรือคนเสมือนไร้

ความสามารถ 
(๖) ไม่เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
(๗) ไม่เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เว้นแต่พ้นโทษ

มาแล้วไม่น้อยกว่าห้าปี หรือเป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้ทำโดยประมาทหรือความผิด 
ลหุโทษ 

(๘) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหาร
ท้องถิ่น กรรมการ  หรือผู้ดำรงตำแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษา
พรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

(๙) ไม่เป็นผู้มีส่วนได้เสียไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในสัญญาที่หน่วยงาน
ของรัฐในจังหวัดนั้นเป็นคู่สัญญา หรือในกิจการที่กระทำให้แก่หน่วยงานของรัฐในจังหวัดนั้น 
หรือที่หน่วยงานของรัฐในจังหวัดนั้นจะกระทำ 

 
ข้อ ๙ เมื่อครบกำหนดเวลารับสมัครตามข้อ ๗ แล้ว ให้นายอำเภอจัดประชุม

ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเพื่อเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนภาคประชาสังคมของอำเภอจำนวนหนึ่งคน 
และแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทราบ 

 
 
 
 
 



ข้อ ๑๐๗ ให้นายอำเภอดำเนินการสรรหากรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่น
ของอำเภอนั้น  โดยวิธีการดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดเขตอำเภอใดเป็นผู้แทน
ประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดของอำเภอนั้น  เว้นแต่อำเภอที่มีสมาชิก 
สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดมากกว่าหนึ่งคน ให้นายอำเภอจัดประชุมสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดในเขตอำเภอเพื่อเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดหนึ่งคน และแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทราบ 

(๒) แจ้งให้ประธานสภาท้องถิ่นแต่ละแห่งในเขตอำเภอ ยกเว้นประธานสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัด จัดประชุมสมาชิกสภาท้องถิ่นเพ่ือเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนแห่งละ
หนึ่งคน 

(๓) จัดประชุมผู้ที่ได้รับเลือกตาม (๒) เพื่อเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนประเภท
สมาชิกสภาเทศบาลหนึ่งคน และผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนึ่ง
คน และแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดทราบ 

 
ข้อ ๑๑ กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นต้องดำรงตำแหน่งสมาชิก 

สภาท้องถิ่นในระหว่างปฏิบัติหน้าที่กรรมการ 
 
ข้อ ๑๒๘ การประชุมเพื่อเลือกกันเองตามข้อ ๙ ให้ผู้เข้าร่วมประชุมคนหนึ่ง

ลงคะแนนเลือกผู้เข้าร่วมประชุมจำนวนสองชื่อ ให้ผู้ได้รับคะแนนมากที่สุดเป็นผู้แทนภาค
ประชาสังคมของอำเภอนั้น  ในกรณีที่มีผู้ที่ ได้รับคะแนนมากที่สุดเท่ากันหลายคน  ให้
นายอำเภอจัดให้ผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันจับสลากเพื่อให้ได้ผู้แทนภาคประชาสังคมของอำเภอ
นั้นหนึ่งคน 

การประชุมเพื่อเลือกกันเองตามข้อ ๑๐ (๑) และ (๓) ให้ผู้เข้าร่วมประชุม 
ในประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด  ประเภทสมาชิกสภาเทศบาล และ
ประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแต่ละประเภทลงคะแนนเลือกผู้เข้าร่วมประชุม
ในประเภทเดียวกันจำนวนสองชื่อ ให้ผู้ได้รับคะแนนมากที่สุดในแต่ละประเภทเป็นผู้แทน
ประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาเทศบาล และ
ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลของอำเภอนั้น  ในกรณีที่มีผู้ที่ได้รับ
คะแนนมากที่สุดเท่ากันหลายคน ให้นายอำเภอจัดให้ผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันจับสลากเพ่ือให้ได้
ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาเทศบาล
และผู้แทนสมาชิกประเภทสภาองค์การบริหารส่วนตำบลของอำเภอนั้นประเภทละหนึ่งคน 

 
 

๗ ข้อ ๑๐  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๔ 

๘ ข้อ ๑๒  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๔ 



ข้อ ๑๓๙ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดประชุมผู้แทนภาคประชาสังคมตามข้อ ๙ 
ของทุกอำเภอ  เพื่อเลือกกันเองให้ได้กรรมการผู้แทนภาคประชาสังคมตามจำนวนในข้อ ๖ 
สำหรับจังหวัดที่มีไม่เกินเจ็ดอำเภอ ผู้ว่าราชการจังหวัดไม่ต้องจัดประชุมผู้แทนภาคประชา
สังคมนั้น และให้ผู้แทนภาคประชาสังคมทั้งหมดเป็นกรรมการ การประชุมเพื่อเลือกกันเอง 
ให้ผู้เข้าร่วมประชุมคนหนึ่งลงคะแนนเลือกผู้เข้าร่วมประชุมจำนวนสองชื่อ  ให้ผู้ได้คะแนน
มากที่สุดเรียงตามลำดับลงมาเป็นกรรมการผู้แทนภาคประชาสังคมของจังหวัดนั้นตาม
จำนวนในข้อ ๖ ในกรณีที่มีผู้ได้คะแนนเท่ากันอันเป็นเหตุให้ไม่สามารถเรียงลำดับได้  ให้ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดให้ผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันจับสลากเพ่ือให้ได้กรรมการผู้แทนภาคประชา
สังคมของจังหวัดนั้นตามจำนวนในข้อ ๖ 

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดประชุมผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นตามข้อ ๑๐ (๑) 
และ (๓) แต่ละประเภทของทุกอำเภอ เพื่อให้ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด ผู้แทนประเภทสมาชิกสภาเทศบาล และผู้แทนประเภทสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบล แต่ละประเภทเลือกกันเองให้ได้กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นตาม
จำนวนในข้อ ๖ การประชุมเพื่อเลือกกันเอง ให้ผู้เข้าร่วมประชุมคนหนึ่งลงคะแนนเลือก
ผู้เข้าร่วมประชุมจำนวนสองชื่อ ให้ผู้ได้คะแนนมากที่สุดเรียงตามลำดับลงมาเป็นกรรมการ
ตามจำนวนกรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นของจังหวัดนั้น ในกรณีที่ประเภทใดมีผู้ได้
คะแนนเท่ากันอันเป็นเหตุให้ไม่สามารถเรียงลำดับได้  ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดให้ผู้ที่ได้
คะแนนเท่ากันในประเภทนั้นจับสลากเพื่อให้ได้กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นของ
จังหวัดนั้นตามจำนวนในข้อ ๖ 

เมื่อดำเนินการตามวรรคหนึ่งและวรรคสองแล้ว ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดทำ
บัญชีรายชื่อผู้ได้คะแนนในลำดับถัดจากผู้ได้รับเลือกเป็นกรรมการ เป็นบัญชีรายชื่อสำรอง 
ในกรณีที่มีผู้ได้คะแนนเท่ากัน  ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดให้ผู้ที่ได้คะแนนเท่ากันจับสลากเพื่อ
เรียงลำดับจัดทำเป็นบัญชีรายชื่อสำรอง 

บัญชีรายชื่อสำรองให้เป็นอันยกเลิกเมื่อมีการสรรหาใหม่ตามวาระ 
 
ข้อ ๑๔ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดดำเนินการสรรหากรรมการผู้แทนภาคธุรกิจ

เอกชน โดยแจ้งให้ประธานหอการค้าจังหวัดและประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดที่มีใน  
เขตจังหวัดจัดประชุมสมาชิกเพ่ือเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนหอการค้าจังหวัดห้าคน และผู้แทน
สภาอุตสาหกรรมจังหวัดห้าคน และแจ้งรายชื่อผู้แทนไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 
สิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

 
 

 
๙ ข้อ ๑๓  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  

พ.ศ. ๒๕๕๔ 



ในกรณีที่มีสมาคมการค้าในเขตจังหวัด ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศให้
สมาคมการค้าทราบ  และให้นายกสมาคมการค้าที่ประสงค์จะส่งผู้แทนเข้ารับการคัดเลือก
เป็นกรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชน จัดประชุมสมาชิกเพื่อเลือกกันเองให้ได้ผู้แทนสมาคม
การค้าแห่งละสามคน และแจ้งรายชื่อผู้แทนไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายในสิบห้าวัน 
นับแต่วันที่ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศ พร้อมทั้งสำเนาเอกสารหรือหลักฐานการจดทะเบียน
สมาคมการค้านั้น 

การแจ้งรายชื่อผู้แทนไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดตามวรรคหนึ่งและวรรคสองให้
ประธานหอการค้าจังหวัด ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัด หรือนายกสมาคมการค้า 
แล้วแต่กรณี รับรองคุณสมบัติของผู้แทนที่ได้รับการคัดเลือกว่ามีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามข้อ ๑๕ 

 
ข้อ ๑๕ กรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ

ต้องห้าม  ดังต่อไปนี้ 
(๑) เป็นสมาชิกหอการค้าจังหวัด สภาอุตสาหกรรมจังหวัด หรือสมาคม

การค้ามาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งปีนับถึงวันแจ้งรายชื่อไปยังผู้ว่าราชการจังหวัด 
(๒) มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๘ (๒) ถึง (๙) 
 
ข้อ ๑๖ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดประชุมผู้แทนหอการค้าจังหวัด  ผู้แทน 

สภาอุตสาหกรรมจังหวัด และผู้แทนสมาคมการค้าตามข้อ ๑๔ ร่วมกัน เพื่อให้ผู้แทน 
ภาคธุรกิจเอกชนที่ เข้าร่วมประชุมทุกคนลงคะแนนเลือกกันเองให้ได้กรรมการผู้แทน 
ภาคธุรกิจเอกชนตามจำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ ๖ 

กรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนอย่างน้อยต้องมีผู้แทนหอการค้าจังหวัดหนึ่งคน 
ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมจังหวัดหนึ่งคน และผู้แทนสมาคมการค้าหนึ่งคน ถ้าจังหวัดใดมี
กรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนได้สี่คน ให้ผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนที่เข้าประชุมลงคะแนน
เลือกกันเองเพ่ิมขึ้นให้ได้กรรมการตามจำนวนที่จะพึงมีของจังหวัดนั้น 

ในกรณีที่จังหวัดใดไม่มีสภาอุตสาหกรรมจังหวัด หรือไม่มีสมาคมการค้า หรือ
มีสมาคมการค้าแต่ไม่ประสงค์จะส่งผู้แทนเข้ารับการคัดเลือก ให้ผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนที่ 
เข้าร่วมประชุมลงคะแนนเลือกกันเองให้ได้กรรมการตามจำนวนที่จะพึงมีของจังหวัดนั้น 

การลงคะแนนตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง วรรคสาม และการจัดทำบัญชีรายชื่อ
สำรอง  ให้นำความในข้อ ๑๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม๑๐ 

 

 
๑๐ ข้อ ๑๖  วรรคสี่  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  

(ฉบับที่ ๒)  พ.ศ. ๒๕๕๔ 



ข้อ ๑๗ เมื่อผู้ว่าราชการจังหวัดได้ดำเนินการสรรหาตามข้อ ๑๓ และข้อ ๑๖ 
แล้ว ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแจ้งรายชื่อไปยังปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีเพื่อลงนามรับรอง
รายชื่อกรรมการเป็นรายจังหวัด 

ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่ละจังหวัดปิดประกาศรายชื่อกรรมการที่ได้รับ 
การรับรองตามวรรคหนึ่งให้ประชาชนทราบ ณ ศาลากลางจังหวัด ที่ว่าการอำเภอ ที่ทำการ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  และที่ทำการผู้ใหญ่บ้าน 

 
ข้อ  ๑๘  กรรมการผู้แทนภาคประชาสังคม  กรรมการผู้แทนสมาชิก 

สภาท้องถิ่น และกรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชน มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสามปี
นับแต่วันที่ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีลงนามรับรองรายชื่อกรรมการเป็นรายจังหวัด กรรมการ
ซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจได้รับการสรรหาอีกได้  แต่จะดำรงตำแหน่งติดต่อกัน 
เกินสองวาระไม่ได้ 

เมื่อครบกำหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังไม่มีการสรรหากรรมการขึ้น
ใหม่ ให้กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระนั้นอยู่ในตำแหน่งเพื่อปฏิบัติหน้าที่ต่อไป
จนกว่ากรรมการซึ่งได้รับการสรรหาใหม่เข้ารับหน้าที่ 

 
ข้อ ๑๙ นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระ กรรมการผู้แทนภาคประชา

สังคม กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่น และกรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนพ้นจาก
ตำแหน่งเมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก โดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธาน และให้ถือว่าพ้นจากตำแหน่ง

นับแต่วันที่ยื่นหนังสือลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามข้อ ๘ ข้อ ๑๑ หรือข้อ ๑๕ 

แล้วแต่กรณ ี
(๔) ก.ธ.จ. มีมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองในสามของจำนวนกรรมการ

ทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ ให้พ้นจากตำแหน่งเพราะมีความประพฤติในทางที่จะนำมาซึ่งความเสื่อมเสีย
ต่อ ก.ธ.จ.  บกพร่องต่อหน้าที่ หรือหย่อนความสามารถ 

 
ข้อ ๒๐๑๑ ในกรณีที่กรรมการตามข้อ ๑๓ หรือข้อ ๑๖ พ้นจากตำแหน่งก่อน

ครบวาระ  ให้บุคคลในบัญชีรายชื่อสำรองตามข้อ  ๑๓ หรือข้อ ๑๖ แล้วแต่กรณี เป็น
กรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างตามลำดับ และให้ผู้เป็นกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างนั้นอยู่ใน
ตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน 

 

 
๑๑ ข้อ ๒๐  แก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด  (ฉบับที่ ๒)  

พ.ศ. ๒๕๕๔ 



ข้อ ๒๑ ในกรณีที่ต้องดำเนินการสรรหากรรมการที่พ้นจากตำแหน่งตามวาระ
ตามข้อ ๑๘  หรือการสรรหากรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างตามข้อ  ๒๐ ให้ปลัดสำนัก
นายกรัฐมนตรีแจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัดดำเนินการสรรหากรรมการใหม่ให้แล้วเสร็จภายใน
หกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง 

ให้นายอำเภอ ประธานหอการค้าจังหวัด ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัด 
และสมาคมการค้าดำเนินการสรรหากรรมการผู้แทนภาคประชาสังคม  กรรมการผู้แทน
สมาชิกสภาท้องถิ่น  หรือกรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชน แล้วแต่กรณี ให้แล้วเสร็จภายใน
สิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากผู้ว่าราชการจังหวัด หรือวันที่ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศ 
แล้วแต่กรณ ี

 
ข้อ ๒๒ ก.ธ.จ. มีอำนาจหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) สอดส่องการปฏิบัติภารกิจของหน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐใน

จังหวัดให้ใช้วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี 
(๒ ) แจ้งให้ผู้ว่าราชการจังหวัด  หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ ในกรณีที่พบว่า 
มีการละเลยไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ หรือข้อบังคับ หรือมีกรณีทุจริต 

(๓ ) เสนอแนะแนวทางการปฏิบัติและการส่งเสริมตามหลักคุณธรรม 
จริยธรรม  และธรรมาภิบาลเพื่อการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีของหน่วยงานของรัฐและ
เจ้าหน้าที่ของรัฐแก่ผูว้่าราชการจังหวัดและหน่วยงานของรัฐในจังหวัด 

(๔) ติดตามการปฏิบัติตามมติ ก.ธ.จ. 
(๕) แต่งตั้งที่ปรึกษาด้านวิชาการ การประชาสัมพันธ์ หรือด้านอื่น จำนวน 

ไม่เกินสามคน 
(๖) เผยแพร่ผลการปฏิบัติหน้าที่ต่อสาธารณะตามที่เห็นสมควร 
 
ข้อ ๒๓ ในการดำเนินการตามข้อ ๒๒ (๑) ให้ ก.ธ.จ. สอดส่องหน่วยงานของ

รัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐภายในจังหวัดให้ ใช้วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีตาม 
พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ ดีอย่างน้อย 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ปฏิบัติภารกิจให้เป็นไปตามกฎหมายเพื่อรักษาประโยชน์ส่วนรวม 
ตลอดจนไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของประชาชน 

(๒) ปฏิบัติภารกิจเพื่ออำนวยความสะดวก ให้บริการ และสนองความต้องการ
ของประชาชน 

(๓) ปฏิบัติภารกิจเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน 
(๔) ปฏิบัติภารกิจให้เกิดผลสัมฤทธิ์ มีประสิทธิภาพ และมีความคุ้มค่า 



(๕) ปฏิบัติภารกิจโดยไม่มีขั้นตอนการปฏิบัติงานเกินความจำเป็น ให้ทันต่อ
สถานการณ์  โดยเฉพาะในเรื่องที่เป็นความเดือดร้อนและทุกข์ยากของประชาชน 

(๖) ปฏิบัติภารกิจโดยยึดหลักการมีส่วนร่วมของประชาชน และการเปิดเผย
ข้อมูลอย่างโปร่งใส 

(๗) ปฏิบัติภารกิจโดยมีการติดตาม ตรวจสอบ และประเมินผลการปฏิบัติงาน 
สมํ่าเสมอ  และเผยแพร่ต่อสาธารณะ 

 
ข้อ ๒๔ เมื่อมีการประกาศรายชื่อกรรมการตามข้อ ๑๗ แล้ว ให้ประธาน 

จัดให้มีการประชุมครั้งแรกภายในหกสิบวันนับแต่วันประกาศ 
ให้มีการประชุม ก.ธ.จ. ตามที่ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีประกาศกำหนด 
ในกรณีที่กรรมการเข้าชื่อกันไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนกรรมการ

ทั้งหมดร้องขอให้เปิดประชุม ก.ธ.จ. ให้ประธานเรียกประชุม ก.ธ.จ. ภายในสามสิบวัน 
นับแต่วันที่ได้รับคำร้องขอ 

 
ข้อ ๒๕ การประชุมของ ก.ธ.จ. ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง

ของจำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม 
ถ้าประธานไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้  ให้รองประธาน 

ทำหน้าที่ประธานในที่ประชุม ถ้าประธานและรองประธานไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจ
ปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม 

มติของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการ
ลงคะแนน  ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเป็น
เสียงชี้ขาด 

การออกเสียงลงคะแนนตามวรรคสาม จะกระทำโดยเปิดเผยหรือโดยวิธีลับ 
ก็ได้แล้วแต่มติของที่ประชุม 

 
ข้อ ๒๖ ให้ ก.ธ.จ. มีอำนาจออกหนังสือแจ้งให้หน่วยงานของรัฐ ผู้ว่าราชการ

จังหวัด  ที่ปรึกษาตามข้อ ๒๒ (๕) และบุคคลที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วมประชุม หรือจัดส่งเอกสาร
หรือข้อมูลต่าง ๆ  รวมทั้งชี้แจงข้อเท็จจริง เพ่ือประกอบการพิจารณาได้ตามความจำเป็น 

 
ข้อ ๒๗ ในการประชุม ก.ธ.จ. ถ้ากรรมการผู้ใดมีส่วนได้เสียในเร่ืองที่พิจารณา 

เมื่อกรรมการผู้นั้นได้ชี้แจงข้อเท็จจริงและตอบข้อซักถามแล้วต้องออกจากที่ประชุมและ  
ไม่มีสิทธิออกเสียงในเรื่องนั้น  ในกรณีเช่นนี้ให้ถือว่า ก.ธ.จ. ประกอบด้วยกรรมการทุกคน 
ที่ไม่ถูกคัดค้าน 

ให้ประธานเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดว่ากรรมการผู้ใดเป็นผู้มีส่วนได้เสียในเรื่องที่
พิจารณาหรือไม ่



ข้อ ๒๘ กรณีที่ ก.ธ.จ. มีมติว่ามีการละเลยไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ
หรือข้อบังคับ  หรือมีกรณีทุจริต ให้ประธานแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้า
ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ  หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี เพื่อดำเนินการ
ตามอำนาจหน้าที่  และให้ผู้ว่าราชการจังหวัด  หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี รายงานผลการดำเนินการให้ประธานทราบ
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ 

หากผู้ว่าราชการจังหวัด หัวหน้าส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่น
ของรัฐที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี มิได้ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ ให้ประธานแจ้งมติ ก.ธ.จ. 
ตามวรรคหนึ่งให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีทราบ เพ่ือรายงานต่อรัฐมนตรีเจ้าสังกัดดำเนินการ
ต่อไป 

 
หมวด ๒ 
เบ็ดเตล็ด 

 
ข้อ ๒๙ ค่าใช้จ่ายสำหรับ ก.ธ.จ. ที่ปรึกษาของ ก.ธ.จ. รวมทั้งค่าใช้จ่าย 

ที่จำเป็นอย่างอื่นให้เบิกจ่ายจากสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีตามที่ได้ตกลงกับ
กระทรวงการคลัง 

 
ข้อ ๓๐ ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีมีหน้าที่ประสานงาน ให้ข้อมูลข่าวสาร 

และกำหนดแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการสรรหากรรมการ การรายงาน และการปฏิบัติหน้าที่
ของ ก.ธ.จ.  ตามระเบียบนี ้

ในกรณี ที่ มีปัญหาเกี่ ยวกับการปฏิบั ติ ตามระเบียบนี้  ให้ปลัดสำนั ก
นายกรัฐมนตรีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย 

 
ข้อ ๓๑ ให้ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานประจำปี

ของ ก.ธ.จ.  ในภาพรวมเสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายในเดือนธันวาคมของทุกปี แล้วเผยแพร่
ต่อสาธารณะ 

 
ข้อ ๓๒ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดจัดทำ ทะเบียนกรรมการส่งให้สำนักงานปลัด

สำนักนายกรัฐมนตรีทุกครั้งที่มีการสรรหาหรือเปลี่ยนแปลง 
 
ข้อ ๓๓ ให้หน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องให้ความร่วมมือ

และสนับสนุนการดำเนินงานของ ก.ธ.จ. 
 



ข้อ ๓๔ ในวาระเร่ิมแรก ให้ดำเนินการสรรหาและแต่งตั้งกรรมการผู้แทนภาค
ประชาสังคมกรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่น และกรรมการผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนให้
แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ระเบียบนี้ใช้บังคับ 

 
 

ประกาศ ณ วันที่ ๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๕๒ 
อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ 

นายกรัฐมนตรี 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ระเบียบคณะกรรมการธรรมาภบิาลจังหวัด  (ฉบบัที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
 

ข้อ ๑๐ ให้กรรมการผู้แทนสมาชิกสภาท้องถิ่นซ่ึงได้รับการแต่งตั้งตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วย
คณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๒ ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าจะครบวาระ 

กรณีกรรมการผู้แทนสมาชิกท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระและไม่สามารถสรรหากรรมการ
แทนตำแหน่งที่ว่างได้ตามสัดส่วนที่กำหนดไว้ตามข้อ ๕ แห่งระเบียบนี้ ให้สรรหาจากสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สมาชิกสภา
เทศบาล หรือสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลที่ยังไม่มีผู้แทนเป็นกรรมการ  ให้ได้สัดส่วนใกล้เคียงกับที่กำหนดไว้ตามข้อ ๕ แห่ง
ระเบียบนี้ 

 
ข้อ ๑๑ ในกรณีที่ยังไม่มีบัญชีรายชื่อสำรองตามระเบียบนี้ หากกรรมการพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้ ก.ธ.จ. 

ประกอบด้วยกรรมการทั้งหมดเท่าที่มีอยู่จนกว่าจะมีกรรมการที่ได้รับการสรรหาใหม่  และให้ดำเนินการสรรหากรรมการแทนตำแหน่งที่
ว่างภายในหกสิบวัน และให้ผู้ได้รับการสรรหาแทนตำแหน่งที่ว่างนั้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซ่ึงตนแทน เว้นแต่ระยะเวลา
ที่เหลืออยู่ไม่ถึงสองร้อยสี่สิบวัน จะไม่สรรหากรรมการแทนก็ได้ 

 


	ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยคณะกรรมก.docx



